Abdülmecid döneminden baĢlayarak devletin yıkılıĢına kadar, belgelere

dayanılarak hazırlanan geniĢ bir çalıĢmadır. Elimdeki bu dönem ile ilgili

belgeleri araĢtırmacılara sunmak açısından faydalı olacağını umuyorum.

I. Abdülmecid ve Abdülaziz Döneminde Mevlevîlik

1. Sultan Abdülmecid'in Mevlevîliğe Ġlgisi
Sultan I. Abdülmecid de (1255-1277/1839-1861) babası gibi

Mevlevîleri çok seviyordu. Bu yüzden Mevlevî Hemdem Çelebi'nin bir

dediği iki olmuyordu. Hemdem Çelebi, 1273/1856'da Sadrıazam'a

gönderdiği bir mektupta, damatları Rasih ve Hüseyin Efendilere birer

kaymakamlık verilmesini rica etmiĢ, dilediği yerine getirilmiĢti. Aynı yıl

içinde Ġstanbul'a gelmiĢ, Hırkâ-i ġerif'i ziyaret etmiĢ ve PadiĢah tarafından

kabul edilmiĢti.
1

Sultan Abdülmecid tahta geçince Çelebilik makamında olan Said

KasımpaĢa Mevlevîhânesinin tamiriyle ilgili Dâhiliye irâdesine

göre, KasımpaĢa Mevlevîhânesinin bazı mahallerinin tamiratı için Laleli

vakfından ve Sultan Bayezid Han'ın vakıflarından para tahsis edilmektedir.

ÇeĢitli vakıflardan tahsisat PadiĢah'ın irâdesine sunuluyor, PadiĢah da

mabeyn baĢ kâtibi vasıtasıyla(4 Rebiülevvel 1274/1858'de) bu tahsisatları

onaylıyor.
5

Ayrıca KasımpaĢa Mevlevîhânesi'nin abdesthanelerinin harab ve

tamire muhtaç olması hasebiyle, buranın tamir masrafı için Laleli vakfından

bin kuruĢun alınıp harcanması için 20 Safer 1278/1861 tarihinde Bâb-ı

Adliye'de Meclis-i Valây-ı Ahkâm-ı Adliye'de karar alınıyor.
6

1274/1858 tarihinde Sultan Abdülmecid, KasımpaĢa Mevlevîhânesi

Ģeyhi Ali Rıza Dede'ye, istirhamı üzerine atiye-i Ģahâne ihsan buyurmuĢ,

aynı yılda BeĢiktaĢ ġeyhi Nazif Dede'ye bin beĢ yüz kuruĢ maaĢ tahsis

etmiĢtir.
7

1
M.B.Tanman, a.g.mad., s. 554.

2
BOA, Dahiliye Ġradeleri, no: 6298, 9590; Bkz: M.

zamanını anlattığı eserinde Sultan Abdülmecid'in hazır bulunduğu bir

mesnevîhâne açılıĢından bahsetmiĢtir. Ona göre, Murad Molla Tekkesi'nin

Ģeyhi Mesnevîhân Mehmed Murad, yaptırmakta olduğu Mesnevîhânenin

inĢaatının bitmesi üzerine, 1260/1844 sene Muharrem ayının 9. günü

binanın açılıĢının yapıldığı gün, Sultan Abdülmecid Han da hazır

bulunmuĢtur. Murad Molla ġeyhi o gün PadiĢah'ın huzurunda eski

öğrencilerine icazet verdiği gibi, Ahmed Cevdet PaĢa'ya da Mesnevî-i

ġerif'den icâzet vermiĢtir.
1

Konya'daki Dergâhtan sonra ikinci önemli merkez olan Afyon

Mevlevîhânesi de 1259/1844'de yıkılınca Sultan Abdülmecid tarafından

yeniden inĢa edilmiĢtir.
2
Afyon Mevlevîhânesinin bu tamirine ait kitâbe

Ziver PaĢa tarafından "Asâr PaĢa, Divân MünĢat" adlı eserinde yazılmıĢtır.

ġöyle ki:

ġehenĢâh-ı cihân kutb-u zaman Abdülmecid Han'dır

Velâyetle hilâfet sahibi bir Ģah-ı bi-hemta

Ġrâdeleri, no:7045.), Edirne(Bkz: Dâhiliye Ġrâdeleri, no:27857, 27866.),

BeĢiktaĢ (Bkz: Dâhiliye Ġrâdeleri, no:10470, 10557, 12008, 14140, 25038.)

ve Ġzmir(Bkz: Dâhîliye Ġrâdeleri, no:28518, 23543.) Mevlevîhânelerinin

tamiri ve derviĢanına yardım ile ilgili bir çok Dâhîliye irâdesi

bulunmaktadır.

1273/1857 tarihli bir Dâhiliye Ġrâdesine göre de BeĢiktaĢ

Mevlevîhânesi Ģeyhi Nazif Efendi'ye atiyye-i Seniyye verilmektedir.
2

1273/1857 tarihli diğer bir Dâhiliye Ġrâdesiyle Ġzmir Mevlevîhânesi Ģeyhinin

irâde-i seniyye gereğince maaĢı arttırılmaktadır.
3
Ayrıca 1275/1859 tarihli

bir arızadan, Konya Dergâhı vakıflarının imtiyazlarının, bütün Mevlevî

zaviyeleri vakıflarına teĢmil edildiğini anlamaktayız.
4
Bütün bu Dâhiliye

Ġrâdeleri ve tarih kitâbelerinden Sultan Abdülmecid'in Mevlevî tekkelerine

çok ilgi gösterdiğini anlamaktayız.

4. Sultan Abdülaziz ve Mevlevîlik
Sultan Abdülaziz de (1277-1293/1861-1876) ataları gibi Mevlevîliğe

karĢı sevgi beslemektedir. Sultan, Mevlevîhan Hace Hüsam'ı görmek

istemiĢ ve onu saraya davet etmiĢtir. Daha önce Sultan Abdülmecid'in

davetine icabet etmeyen ġeyh, Sultan Abdülaziz'in davetine de kulak asmaz.

Bir gün PadiĢah Hace Hüsam'ı yolda görmüĢ ve "Seni emirü'l mü'minin

1284/1867 tarihli bir kitâbeye göre Konya'da Mevlânâ mamuresi

Abdülaziz zamanında 1284/1867 yılında bazı tamirler geçirmiĢ ve ilaveler

yapılmıĢtır. Yine Mevlânâ Dergâhının Ģadırvanının 1285/1868 yılında

Sultan Abdülaziz'in emriyle tamir edildiği bilinmektedir. Konuyla ilgili

Dâhiliye irâdesinin metni Ģöyledir:

"Atufetlu Efendim Hazretleri,

Konya'da kain Dergah-ı ġerif Hazret-i Mevlânâ kuddise sırrehül

a'la'de muhtac-ı ta'mir olan mahaller rehin-i hin-i hitam olmakla teĢekkür-ü

BaĢkatibi'nin PadiĢah'ın iradesini belirten "ol babda emr u ferman Hazret-i

minelemrindir." cümlesiyle son bulmaktadır.
1

Yine Dâhiliye irâdelerinden 1280/1864 yılında Kulekapısı

Mevlevîhânesinin tamir edildiğini (Dâhiliye Ġrâdeleri, no:35171.), ayrıca bir

çok Mevlevî derviĢine maaĢ bağlandığı ve atiyeler sunulduğunu Dâhiliye

irâdelerinden anlamaktayız.
93

5. MünĢeatlerde Mevlevîlik

Sultan Abdülaziz döneminde tertip edilmiĢ "MünĢeat-ı Asım Bey-

1286(1870)" ile "MünĢeat-ı Aziziye Fi Asar-ı Osmaniye-1284(1868)" adlı

eserlerde Mevlevî çelebilerine ve muhiblerine yazılmıĢ mektuplara tesadüf

edilmesi, o devir Mevlevîlerinin sosyal hayatın ayrılmaz bir parçası

olduklarını ortaya koymaktadır. Bu münĢeatlerde "Medine-i Konya'da

Mevlevîler zerre san eyler sema'
1

6. Mahmud Sadreddin Çelebi

Said Hemdem Çelebi'nin vefatı üzerine(1276/1859), oğlu Mahmud

Sadreddin Çelebi, bütün Konya dergâhı ileri gelenlerinin ortak tasvibiyle

Çelebilik makamına getirilmiĢti.
2
Ağır baĢlı, hoĢsohbet, hayırsever bir Ģeyh

olarak tanınmıĢtır. Onun dergâh Ģeyhliği sırasında 1283/1867'de Konya'da

büyük bir yangın çıkmıĢ, Konya çarĢısı ile çarĢı içindeki Yüksek Cami ile

Kapı Camii tamamen yanmıĢtı. O zamanlar Konya valisi Burdurlu Ahmed

Tevfik PaĢa ile Sadreddin Çelebi elele vererek, Sultan Abdülaziz ve annesi

Pertevnihal Valide Sultan'ın yardımı ile Yüksek Cami yerine 1291/1874'de

Ģimdiki Aziziye Camii yaptırılmıĢtı. Kapı Camii yerine, 1284/1868 yılında

yaptırılan cami ise daha çok Mahmud Sadreddin Çelebi'nin para yardımı ile

tamamlanmıĢ, ayrıca yanan dükkanların yerine elli beĢ yeni dükkan inĢa

edilmiĢtir. Sultan Abdülaziz 1287/1870 yılında dergâh Ģadırvanını da tamir

ettirmiĢtir. Konya 1290/1873 yılında bu sefer büyük bir kuraklık tehlikesi

geçirmiĢ, 1290/1873 kıtlığı denilen bu yıl halk periĢan bir vaziyette

sokaklara dökülmüĢtür. Konya valisi Salazlı Ahmed Esad PaĢa ile Mahmud

Sadreddin Çelebi'nin halka yardım etmesi dergaha saygıyı daha da arttırmıĢ,

Sultan Abdülaziz, Çelebi'ye niĢanlar tevcih etmiĢtir. Mecidiye niĢanını

minelemrindir. Fi 18 Receb sene 1279."
1

Çelebi de kendisine tevcih edinen Mecidiye niĢanından dolayı

teĢekkür etmiĢtir(Bkz: Dâhiliye Ġrâdeleri, no:39326). Ayrıca Çelebi'nin

biraderlerine de niĢanların tevcih edildiği görülmektedir(Bkz: Dâhîliye

Ġradeleri, no.39609). Sadreddin Çelebi 1298/1881'de ölünce yerine kardeĢi

Manisa Mevlevîhânesi Ģeyhi Fahreddin Çelebi geçmiĢtir.
2

A. II. Abdülhamid Döneminde Mevlevîlik

1. II. Abdülhamid ve Osman Dede

Sultan II.Abdülhamid tahta geçtikten sonra(1293-1327/1876-1909)

Mesnevihan ġeyh Osman Selahaddin Dede'den Mesnevi okumaya baĢlamıĢ

ve kendisine ayda bir kuruĢ maaĢ bağlamıĢtı. Saraya davet ederek, haftada

bir iki gün gelip ders vermesini de emretmiĢti. Fakat bu kamil ġeyhten

ancak bir defa ders okumuĢtur. ġeyhin herkesçe bilinen ahlak ve fazileti ve

Dede'ye mensuptur.
2
Yenikapı Mevlevîhânesi postniĢini ġeyh Osman

Selahaddin Dede'nin defin masrafı için II.Abdülhamid hazine-i hassadan iki

bin kuruĢ cenaze masrafı için yollanmıĢ ise de, bu para ġeyh'in vasiyeti

gereğince bu hizmete sarf edilmemiĢtir.
3

Sadreddin Çelebi'nin 1298/1881'de vefatı üzerine yerine büyük

kardeĢi ve Manisa Mevlevîhânesi Ģeyhi Fahreddin Çelebi Mevlânâ dergâhı

postniĢinliğine getirilmiĢtir. Bütün çelebilerin ve dedelerin ġeyhülislâma

birlikte çektikleri telgraf üzerine Konya Mevlânâ dergâhı postuna oturan

Fahreddin Çelebi, ancak bir yıl postniĢin olmuĢ, 1299/1882'de ölünce yerine

kardeĢi Mustafa Safvet Çelebi geçmiĢtir.
4
BeĢ sene Mevlânâ dergâhında

çelebilik yapan Mustafa Safvet Efendi, Mevlânâ Türbesinin yeĢil

kubbesinde bazı onarımlar yaptırmıĢ, kubbe kurĢunlarını yeniletmiĢtir.

1304/1887 yılında ölünce yerine kardeĢi Abdülvahid Çelebi geçmiĢtir.

2. Abdülvahid Çelebi

Safvet Çelebi'nin 1304/1887'de vefatı üzerine yerine Hemdem

Çelebi oğullarından Abdülvahid Çelebi geçmiĢtir. Abdülvahid Çelebi

zamanında II.Abdülhamid Osmanlı tahtındaydı. AĢırı alevî inançlara sahip

olduğu söylenen ve bu yüzden epeyce takibata uğrayan Abdülvahid Çelebi,

bilhassa iyi kalpliliği ve cömertliği ile ün salmıĢtır.

Günümüzde Mevlânâ ile oğlu Sultan Veled'in sandukalarını örtmekte olan

geniĢ puĢîde II. Abdülhamid'in armağanıdır. 1312/1894 yılında hazırlanan

puĢîde, bez üzerinde deri, bunun üzerine de atlas kaplamalıdır. NakıĢları

altın sırmalıdır. Yazıları Hattat Hüseyin Sırrı'ya ait olan puĢide seksen kilo

ağırlığındadır.
1
Bu Ģekilde Mevlevî dergâhlarıyla ilgilenen II.Abdülhamid'in

aslında Kadiriye tarîkatına bağlı olduğu ifade edilmektedir.
2

Konya dergâhı postniĢini Sadreddin Çelebi 1298/1881'de vefat

edince, bütün Mevlevî ileri gelenleri, ġeyhülislâm'a bir mektup yazarak, o

sırada Manisa Mevlevî dergâhı Ģeyhi olan Sadreddin Çelebi'nin biraderi

Fahreddin Çelebi'nin postniĢinliğe tayinini rica etmiĢlerdi. Sultan

II.Abdülhamid'in fermanı ve ġeyhülislamın fetvası ile bu istekleri yerine

sebeple "erbab-ı mefsedetten" diye Bitlis'e sürüldükleri bilinmektedir.
4

Ancak buna benzer hadiseler siyasî nitelikli olduğundan II.Abdülhamid'in

Mevlevîliğe karĢı bir tavır içinde olduğunu göstermemektedir.

Sultan II. Abdülhamid döneminde Ġstanbul'daki Mevlevîhânelere de

gereken ilgi gösterilmiĢtir. 1310-1313/1892-1895 yıllarında KasımpaĢa

Mevlevîhânesi tamir edilmiĢtir.
5
Görülen lüzum üzerine KasımpaĢa

Mevlevîhânesinin duvarı 1322/1905 yılında diğer bazı kısımları da

1325/1908 yılında tekrar tamir edilmiĢtir.
6
Ayrıca 1326/1909 yılında Galata

Mevlevîhânesinin tamir edilmiĢ olduğunu görüyoruz.
7
Diğer yandan

1321/1904 yılında EskiĢehir Mevlevîhânesine çeĢitli gıda yardımı yapılmıĢ,

1324/1907‟de de KasımpaĢa Mevlevî dergâhı seccadeneĢliğine tayin olunan

Mehmed ġemseddin Efendi'ye maaĢ tahsis edilmiĢtir.
8

1
BOA, Maliye Ġradeleri, no: 313/2805, 831/2660; H. Özönder, s. 15.

2
Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, Ankara 1996, IX, 109.

3
M. Önder, Mevlana ġehri Konya, s. 339.

4
N.

V. Mehmed ReĢad ve Vahidüddin Döneminde Mevlevîlik

1. V. Mehmed ReĢad'ın Mevlevîliği

Sultan V.Mehmed ReĢad Veliahdlık yıllarını hep Mesnevi okuyarak

geçirdiği için Mevlevîliğe intisab etmiĢtir.
1
1324/1906'da Veliahd olan ve

ağabeyi Sultan II. Abdülhamid'in sıkı denetimi altında bulunan Mevlevî

muhibbi ve Yenikapı Mevlevîhânesinin müdavimi Sultan V.Mehmed ReĢad,

döneminin postniĢini ġeyh Mehmed Celaleddin Dede Efendi'ye,

Mevlevîhânede(1324/Kasım 1906) meydana gelen yangından dolayı bir

teselli mektubu yazmakla yetinmiĢ, ancak 1327/1909'da tahta çıktıktan

sonra Mevlevîhânenin yanan bölümlerini tekrar yaptırmıĢtır.
2
Sultan

Mehmed ReĢad'ın Hazine-i Hassa'dan ihsan ettiği on bin lira ile mescid,

Ģeyh dairesi, dedegân hücreleri, somathâne, matbâh-ı Ģerif ve kiler kagir

olarak yeniden inĢa edilmiĢtir.
3

ġeyh Baki rehber oldu bu seferde hepsine

Ġbn-i Süfyan'ı ziyaretçün ta ġam'a gittiler

kıtasını söyleyerek, Mevlânâ ve silahın birbirine yakıĢmadığını ifade

etmiĢlerdir.5

Ayrıca Ġstanbul'da Yenikapı Mevlevîhânesinin, Balkan Harbinde ve

daha sonra Çanakkale muharebeleri döneminde (1333/1915), yaralı Osmanlı

1
Bkz: Mevlana Müzesi, Dosya no: 89, Belge no: 1.

2
GeniĢ bilgi için bkz: C. Arabacı, a.g.m., s. 251-255.

3
Z. N. Aksun, VI, 346.

4
Ġ. H. DanıĢmend, IV, 427.

5
A. Gölpınarlı, s.